
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012 35Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) efetivo (a) da ADEPARÁ, SERGIO 
RICARDO DOS SANTOS LAVAREDA, matricula Nº 54196695/1 
ocupante do cargo de Assistente administrativo, 10(dez) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 01/10/2015 à 
10/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898808

PORTARIA Nº 4267/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o dispos no Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 172788A/1 de 
14/10/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(a) efetivo (a) da ADEPARÁ, JANILENE 
ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO, matricula Nº 5214564/3 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 07(sete) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 12/08/2015 
à 18/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898809

PORTARIA Nº 4268/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o dispos no Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 173083A/1 de 
21/10/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) efetivo (a) da ADEPARÁ, MARIA 
ANACLÉSIA SANTOS SEABRA, matricula Nº 55586709/1 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 10(dez) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 30/09/2015 à 
14/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898813

PORTARIA Nº 4269/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o dispos no Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 172811A/1 de 
14/10/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(a) efetivo (a) da ADEPARÁ, CLARA 
ANGÉLICA CORREA BRANDÃO, matricula Nº 54194097/2 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (dez) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 29/09/2015 
à 28/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898814

ERRATA
.

Na Portaria nº 966 de 05/04/2015, publicada no DOE nº 
32.860 de 06/04/15 referente à Licença Tratamento de Saúde 
da servidora MT. 5898315/1 - ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO.
Onde se lê: Período de 03.03.15 a 14.05.15.
Leia-se: 03.03.15 a 03.05.15
.

Protocolo 898806

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 4268/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571904881/GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 260,00
TOTAL: R$ 260,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 898967

DIÁRIA
Portaria: 4266/2015
Objetivo: Fiscalizar e acompanhar o 07º leilão comercial top dos 
pecuaristas em Abel Figueiredo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA
Servidor:
58686533/MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 24/11/2015 A 25/11/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 898976
Portaria: 4311/2015
Objetivo: Realizar ações de educação sanitária em virtude da 
proximidade da II etapa da campanha de vacinação contra a 
febre aftosa, novembro de 2015, em propriedades e áreas de 
invasão da zona rural do município de Anapú.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ANAPÚ/PA
Destino: ANAPÚ/PA
Servidor:
333333/GILSON AURELIO SOUZA ROCHA (TÉCNICO AGRICOLA) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 27/10/2015, 28/10/2015, 29/10/2015 e 
30/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 898979
Portaria: 4267/2015
Objetivo: Realizar vigilância ativa e educação sanitária em 
propriedades rural alvo foco de raiva e seus entornos, na (Região 
de Vila Isabel), localizado no município de Itupiranga-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
555884361/RAIKA DIAS SILVA (MÉDICO VETERINARIO) / 3,5 
DIÁRIAS / 03/11/2015 a 06/11/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 898981

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 4111/2015
Objetivo: Participar do VI Simpósio Nacional da Cultura do 
abacaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRAGANÇA/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
572272411/LUIS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 09/11/2015 A 
15/11/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 898759

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 4270 /2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memo 458/15 de 08.10. 2015 - Processo: 
444763 - 08.10.2015, que se refere ao pedido de licença 
casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, o servidor 
MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS, matrícula nº 572236421, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste 
Órgão, no período de 08/08/2015 a 15/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898815

PORTARIA Nº 4271/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o dispos no Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 172221A/1 de 
30/10/2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria nº 2942 de 04/08/2015, publicada no 
DOE Nº 32.944 de 06/08/2015 ao (à) servidor(a), LILIAN LISBOA 
VENANCIO DA SILVA, matricula nº 55586128/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário por 45 (quarenta e cinco 
dias) dias, no período de 08/09/2015 a 22/10/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898821

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0774/2015 - 12.11.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Ferderal nº 10.520, de 
17 julho de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada;
RESOLVE:
DESIGNAR, os empregados abaixo relacionados para atuarem 
como Autoridade Homologadora Substituta, Pregoeiros e 
Membros de Equipe de Apoio, junto aos sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela EMATER-PA.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA
CPF: 284.568.258-16
Telefone Comercial: (91) 32993400-32993404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará
CEP: 67.105-970

Equipe de 
Apoio

FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR
CPF: 691.467.482-53
Telefone Comercial: (91) 32993400-32993404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará
CEP: 67.105-970

Pregoeiro
Equipe de 

Apoio

ELISA SILVA DE OLIVEIRA
CPF: 922.209.162-00
Telefone Comercial: (91) 32993410-32993400
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará
CEP: 67.105-970

Equipe de 
Apoio

MARIALVA SOUSA COSTA
CPF: 595.830.372-49
Telefone Comercial: (91) 32993410-32993400
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará 
CEP:67.105-970

Equipe de 
Apoio

PAULO AMAZONAS PEDROSO
CPF: 093.364.782-49
Telefone Comercial: (91) 32993400-32993404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará 
CEP:67.105-970

Autoridade 
Homologador

NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
CPF: 186.625.362-04
Telefone Comercial: (91) 32993400-32993404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará 
CEP:67.105-970

Homologadora
Substituta

A designação de que trata o artigo anterior é válida para o 
período de 04/02/2015 a 04/02/2016.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 898613


